
   
 

Rua Dr. Bruno Cichon, 190 – Centro – Araucária – Paraná – CEP 83.702-330 
www.cohabaraucaria.com.br – 3031-8400 – CNPJ: 07.374.555/0001-42 

 
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 001/2023 

RESILIÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2021 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2021 

 

DISTRATANTE:  Companhia Municipal de Habitação de Araucária – COHAB ARAUCÁRIA 

DISTRATADA:       BORGES & ABDEL HADI LTDA 

OBJETO: O presente termo tem por objeto a Resilição Bilateral (amigável) do Contrato 
de Prestação de Serviços Nº 005/2021 da Companhia Municipal de Habitação 
de Araucária e seus aditivos, firmado em 26 de maio de 2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestar serviços de arquitetura e 
engenharia para elaboração, licenciamento e aprovação de projeto de 
parcelamento do solo urbano tipo Loteamento Urbano para a área 
denominada Esperança III (lote sob Matrícula 32.052) medindo 67.862,34 m² 
(sessenta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois metros e trinta e quatro 
decímetros quadrados), localizado no Bairro Costeira, na Rua Carlos Vicente 
Zapxon de propriedade da COHAB Araucária para produção de lotes urbanos 
de interesse social em ZEIS – Zona Especial de Interesse Social, conforme 
Termo de Referência, originário do Processo Licitatório Nº 002/2021 – 
Concorrência Pública Nº 002/2021.  

VALOR: O valor inicialmente contratado era de R$ 98.400,40 (Noventa e oito mil, 
quatrocentos reais e quarenta Centavos), dos quais, fora efetuado o 
pagamento parcial no valor de R$ 23.073,20 (Vinte e três mil setenta e três 
reais e vinte centavos), de acordo com parcela do objeto executado.  

FUNDAMENTO LEGAL: Após caracterizada a inviabilidade técnica da manutenção e execução do 
objeto, e por razões de interesse público, nos termos do disposto no Art. 180, 
Inciso II do Regulamento Interno de Licitações Contratos e Convênios da 
Companhia, e em consonância com o previsto na alínea “a” da cláusula oitava 
do Contrato de Prestação de Serviços Nº 005/2021, a Companhia Municipal 
de Habitação de Araucária promove a Resilição Bilateral (amigável) do 
contrato e seus aditivos. 

Araucária, 19 de julho de 2023. 

 
 
 

JOSÉ FERREIRA SOARES NETO 
Diretor Presidente 

 
 
 
 


		2023-07-19T10:11:54-0300
	JOSE FERREIRA SOARES NETO:03015659960 1




